Rua Quatro, nº 370 - Jereissati I - CEP: 61.900-350 - Maracanaú-CE - Tel: 0800 275 1011/ (85) 3521 5900 / 5901
www.maracanau.ce.gov.br / E-mail: procon@maracanau.ce.gov.br

Relata o consumidor que identificou descontos em seu contracheque no valor de R$ 226,71
(duzentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos). Afirma que procurou a empresa onde
trabalha a fim de obter esclarecimentos acerca da origem de tais descontos, contudo, não obteve
informações satisfatórias.

Informa, ainda, que realizou consulta por meio do aplicativo Gov.br, ocasião em que constatou a
existência de dois contratos de empréstimo consignado em seu nome, sendo um deles
devidamente reconhecido e o outro desconhecido, vinculado ao Banco Valor S/A, sob o número
de contrato 0423218, no valor de R$ 1.658,92 (mil seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e
dois centavos).

Ressalta o consumidor que jamais realizou a contratação do referido empréstimo, tampouco
recebeu o valor correspondente em sua conta bancária, motivo pelo qual registrou boletim de
ocorrência acerca dos fatos.

Diante da ausência de solução administrativa, buscou o Procon com o objetivo de intermediar a